АО "Газпром газораспределение Тамбов"

392000, г. Тамбов,

ул. Московская, д.19Д

<…>

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 068/04/9.21-709/2020

об административном правонарушении

и проведении административного расследования

09 ноября 2020 года                                                                                              г.
Тамбов

Я, начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и
рекламного контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тамбовской области (Тамбовского УФАС России) Мурзин К.И., рассмотрев
заявление <…> от 03.10.2020 (вх. от 02.11.2020 № 730ФАСэ), перенаправленное
ФАС России, о признаках нарушения АО "Газпром газораспределение

Тамбов" (ОГРН 1026801221810, ИНН 6832003117, КПП 682901001, адрес: 392000,
Тамбовская область, г. Тамбов, ул. Московская, д. 19 Д) Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 30.12.2013 № 1314 (далее – Правила № 1314),

УСТАНОВИЛ:

Порядок подключения (технологического присоединения) объектов
капитального строительства к сетям газораспределения определен в
Правилах № 1314.

Пунктом 64 Правил № 1314 установлено, что для заключения договора о
подключении заявитель направляет исполнителю заявку о подключении
(технологическом присоединении) в 2 экземплярах письмом с описью
вложения или иным доступным способом.

Согласно пункту 73(1) Правил № 1314 исполнитель в течение 3 рабочих дней
со дня поступления заявки о подключении (технологическом присоединении)
рассматривает указанную заявку, а также приложенные к ней документы и
сведения, указанные в пунктах 65 - 69 и 71 настоящих Правил.

В соответствии с пунктом 74 Правил № 1314 при представлении заявителем
сведений и документов, указанных в пунктах 65 - 69 и 71 настоящих Правил, в
полном объеме исполнитель направляет заявителю подписанный со своей
стороны проект договора о подключении в 2 экземплярах любым доступным
способом (почтовое отправление, электронное сообщение с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
вручение на руки):

а) в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки о подключении
(технологическом присоединении), направленной в том числе посредством
официального сайта исполнителя, в случае, если сеть газораспределения
проходит в границах земельного участка, на котором расположен
подключаемый объект капитального строительства, и отсутствует
необходимость строительства исполнителем сети газораспределения до
границ земельного участка заявителя;

б) в течение 30 рабочих дней со дня получения заявки о подключении
(технологическом присоединении), направленной в том числе посредством
официального сайта исполнителя, в случае заключения договора о
подключении с заявителями второй и третьей категорий, если при
выполнении исполнителем мероприятий по подключению (технологическому
присоединению) для указанных категорий заявителей требуется
направление третьим лицам запроса о согласовании пересечения

строящейся (реконструируемой) сети газораспределения с
принадлежащими таким лицам объектами инфраструктуры (инженерными
коммуникациями) или согласовании строительства газораспределительных
сетей на земельных участках, принадлежащих третьим лицам на праве
собственности или на ином законном основании и не находящихся в
государственной и муниципальной собственности. При этом исполнитель в
течение 15 рабочих дней со дня получения заявки о подключении
(технологическом присоединении) уведомляет заявителя о необходимости
получения исполнителем согласований, указанных в настоящем подпункте, с
приложением документов, подтверждающих направление запроса о
согласовании;

в) в течение 15 рабочих дней со дня получения заявки о подключении
(технологическом присоединении), направленной в том числе посредством
официального сайта исполнителя, за исключением случаев, указанных в
подпунктах "а" и "б" настоящего пункта.

Согласно пункту 85 Правил № 1314 срок осуществления мероприятий по
подключению для рассматриваемой категории заявителей не может
превышать 8 месяцев.

Заявитель сообщает, что в 2015 году его газоиспользующее оборудование,
расположенное по адресу: г. Мичуринск, ул. Путевая, д. 19, было отключено
от газоснабжения, с тех пор, не смотря на его неоднократные обращения в
АО "Газпром газораспределение Тамбов", его не подключают к сетям
газораспределения, что, по мнению заявителя, нарушает его права.

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ за нарушение субъектом естественной
монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа
или установленного порядка подключения (технологического присоединения)
к магистральным нефтепроводам и (или) магистральным
нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,
газораспределительным сетям или централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо
нарушение собственником или иным законным владельцем объекта
электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии, либо препятствование
собственником или иным законным владельцем водопроводных и (или)
канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям и
(или) транспортировке сточных вод по их канализационным сетям –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от
ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Частью 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 N 147-ФЗ «О
естественных монополиях» установлено, что к естественно-монопольным
сферам деятельности относится, в том числе, деятельность по

транспортировке газа по трубопроводам.

АО "Газпром газораспределение Тамбов" осуществляет деятельность по
транспортировке газа по трубопроводам (товарный рынок находится в
состоянии естественной монополии) и в пределах своих сетей занимает
доминирующее положение.

Действия АО "Газпром газораспределение Тамбов" по нарушению Правил
технологического присоединения, содержат признаки административного
правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

Указанные материалы и данные  являются  достаточными  для  возбуждения

дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7  КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении АО "Газпром газораспределение Тамбов" (ОГРН
1026801221810, ИНН 6832003117, КПП 682901001, адрес: 392000, Тамбовская
область, г. Тамбов, ул. Московская, д. 19 Д) дело № 068/04/9.21-709/2020 по
признакам нарушения части 1 статьи 9.21 КоАП РФ, выразившегося в
нарушении Правил подключения (технологического присоединения) объектов
капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ АО "Газпром газораспределение
Тамбов" надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего
определения представить в Тамбовского УФАС России:

- письменные пояснения с нормативно-правовым обоснование по факту не
подключения <…> к сетям газораспределения (с приложением копий,
подтверждающих документов), а именно:

- копию переписки с <…> по вышеизложенным вопросам за последние 5 лет;

- копии заявок на технологическое присоединение, поступивших от <…> за
последние 5 лет;

- копии документов и материалов по вопросам отключения/подключения <…>
к сетям газораспределения;

- сведения о причинах отключения газоиспользующего оборудования <…> в

2015 году;

- сведения о наличии задолженности <…> перед ресурсоснабжающей
организацией.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство  по  делу  об административном правонарушении, вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами  в соответствии  с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В  соответствии  с  частью  4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются   к   участию   в  производстве  по  делу  об  административном
правонарушении    с    момента   возбуждения   дела   об   административном
правонарушении.

Начальник

отдела регулирования деятельности

естественных монополий и

рекламного контроля                                                                                К.И.
Мурзин